
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в решение Думы города Иркутска 
от 25 декабря 2008 года № 004-20-560950/8  

Принято на   33  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                           «  25  »     ноября   2021 
года 

В целях приведения нормативного правового акта города Иркутска в 
соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь  
статьями 16, 35, 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 августа 2018 года № 1039 «Об утверждении Правил обустройства 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», 
Законом Иркутской области от 13 июля 2021 года № 65-ОЗ «О внесении изменений в  
статьи 2 и 3 Закона Иркутской области «О порядке определения органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области границ 
прилегающих территорий», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города 
Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 25 декабря 2008 года  
№ 004-20-560950/8 «О Правилах благоустройства территории города Иркутска» с 
последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 29 декабря 2020 года № 007-20-021225/0 (далее – решение), следующие 
изменения: 

1) в преамбуле слова «Санитарными правилами и нормами  
СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных 
мест», утвержденными Минздравом СССР 05.08.1988 № 4690-88,» исключить; 

2) в Правилах благоустройства территории города Иркутска, утвержденных 
решением: 

в статье 59: 



 2

части 2, 3 изложить в следующей редакции: 
«2. Расстояние от контейнерных площадок до нормируемых объектов 

устанавливаются в соответствии с требованиями СанПиНа 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 
поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 
атмосферному воздуху, почвам , жилым помещениям , эксплуатации 
производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 
Устанавливать контейнеры на проезжей части, тротуарах, газонах, в арках зданий 
запрещается. 

3. Контейнерные площадки должны иметь подъездной путь, твердое 
(асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых 
сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра.»; 

часть 5 признать утратившей силу; 
часть 6 признать утратившей силу; 
в части 7 статьи 62 слова «ГОСТ Р 52289-2004. Национальный стандарт 

Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. 
Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных 
ограждений и направляющих устройств, озелененных полос, контейнерного 
озеленения» заменить словами «ГОСТ Р 52289-2019. Национальный стандарт 
Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. 
Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных 
ограждений и направляющих устройств»; 

статью 73 изложить в следующей редакции: 
«Статья 73. Установка и эксплуатация рекламных конструкций 

Установка и эксплуатация рекламных конструкций на территории города 
Иркутска регулируется Правилами размещения наружной рекламы на территории 
города Иркутска, утвержденными решением Думы города Иркутска  
от 3 июня 2013 года № 005-20-470795/3. 

Размещение наружной рекламы без использования рекламных конструкций не 
допускается. Наружная реклама, размещенная на территории города Иркутска без 
использования рекламных конструкций, подлежит удалению в порядке, 
установленном муниципальным правовым актом города Иркутска.»; 

в статье 871: 
в части 4 слова «СанПиН «Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий муниципальных образований» заменить словами  
«СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 
территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 

в абзаце первом части 8 слова «СанПиН «Санитарно-эпидемиологические 
требования к содержанию территорий муниципальных образований» заменить 
словами «СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 



 3

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий»; 

в статье 88: 
абзацы второй - четвертый части 41 изложить в следующей редакции: 
«В случае если обязанность по созданию места (площадки) накопления ТКО 

на территории города Иркутска возложена на администрацию города Иркутска, 
места (площадки) накопления ТКО создаются комитетами по управлению округами 
администрации города Иркутска, на основании проведенной инвентаризации мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, находящихся в 
собственности городского округа муниципального образования город Иркутск. 
Инвентаризация мест (площадок) накопления ТКО осуществляется в соответствии с 
правовым актом администрации города Иркутска по мере необходимости, но не  
реже 1 раза в 3 года. 

При выявлении в рамках проведенной инвентаризации мест (площадок) 
накопления ТКО потребности в обустройстве мест (площадок) накопления ТКО, 
такие места в течении десяти рабочих дней с момента оформления результата 
указанной инвентаризации подлежат включению в реестр мест (площадок) 
накопления ТКО городского округа муниципального образования город Иркутск. 

В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации 
обязанность по созданию места (площадки) накопления ТКО возложена на иных 
лиц, такие лица обязаны согласовывать создание места (площадки) накопления ТКО  
с администрацией города Иркутска в соответствии с административным 
регламентом предоставления муниципальной услуги «Согласование создания мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории городского 
округа муниципального образования город Иркутск», утвержденным 
постановлением администрации города Иркутска от 30 августа 2021 года № 
031-06-616/21. В случае создания места (площадки) накопления ТКО таким лицом 
оно обязано  
не позднее 3 рабочих дней со дня начала его использования обратиться в 
функциональное структурное подразделение администрации города Иркутска, 
осуществляющее деятельность по управлению городским хозяйством на территории 
города Иркутска в соответствии с административным регламентом предоставления 
муниципальной услуги «Включение сведений о месте (площадке) накопления 
твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов муниципального образования город Иркутск», 
утвержденным постановлением администрации города Иркутска  
от 16 июля 2021 года № 031-06-515/21, с заявкой о включении сведений о месте 
(площадке) накопления ТКО в реестр мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории города Иркутска.»; 

часть 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Периодичность обработки дезинфицирующими составами контейнеров и 

контейнерных площадок определяется в соответствии с СанПиНом 2.1.3684-21 



 4

«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».»; 

в части 12: 
в абзаце первом слова «по месту фактического нахождения в соответствующее 

территориальное структурное подразделение администрации города Иркутска, 
осуществляющее полномочия в области жилищно-коммунального хозяйства,» 
заменить словами «в комитет по управлению соответствующим округом 
администрации города Иркутска»; 

в абзаце втором слова «территориальным структурным подразделением 
администрации города Иркутска, осуществляющим полномочия в области 
жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «комитетом по управлению 
округом администрации города Иркутска»; 

дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«Хозяйствующие субъекты, обозначенные в абзаце втором настоящей части, 

обязаны принимать участие в содержании мест (площадок) накопления ТКО.»; 
часть 5 статьи 891 изложить в следующей редакции: 
«5. Расстояние от внутренней до внешней границы прилегающей территории в 

метрах определяется в соответствии с Приложением № 3 к настоящим Правилам, с 
учетом дифференцированного подхода в зависимости от расположения зданий, 
строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их 
разрешенного использования и фактического назначения.»; 

в статье 892: 
часть 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Схема границ прилегающей территории подготавливается в форме 

документа на бумажном носителе и (или) в форме электронного документа с 
использованием технологических и программных средств.  

Схема границ прилегающей территории составляется в масштабе 1:500 или 
1:1000.»; 

части 5-7 изложить в следующей редакции: 
«5. Форма схемы границ прилегающей территории, требования к подготовке 

такой схемы в части, не урегулированной Законом Иркутской области  
от 12 декабря 2018 года № 119-ОЗ «О порядке определения органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области границ 
прилегающих территорий», определяются настоящими Правилами. 

6. Схема границ прилегающей территории утверждается муниципальным 
правовым актом города Иркутска. 

7. Утвержденные схемы границ прилегающих территорий публикуются в 
порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 
правовых актов, и размещаются в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»  
на WEB-портале органов местного самоуправления города Иркутска.»; 

часть 2 статьи 95 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 



 5

«4) производить очистку и содержание площадок (в виде уборки озелененных 
территорий, отведенной под площадку, от случайного мусора, от опавших листьев, 
сучьев, механизированном выкашивании и срезки поросли, сгребания и уборки 
травы и др.).»; 

часть 6 статьи 99 изложить в следующей редакции: 
«6. Согласование работ, связанных с нарушением асфальтобетонного покрытия 

проезжей части выдается при условии окончания гарантийных обязательств (не 
менее 5 лет) после устройства, реконструкции или капитального ремонта, за 
исключением аварийных ситуаций. В период гарантийных обязательств работы 
проводятся методом горизонтально направленного бурения (прокола).»; 

в статье 102: 
в наименовании после слова «реконструкции» дополнить словами  

«, прекращении эксплуатации»; 
часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«При прекращении эксплуатации здания (сооружения) собственники 

(правообладатели) объекта недвижимости должны установить ограждение, 
препятствующие несанкционированному доступу людей, а также произвести 
очистку прилегающей территории от мусора, в том числе строительного.»; 

пункты 37, 38 статьи 105 изложить в следующей редакции: 
«37) использование автомобильных покрышек в качестве клумб, цветников, 

декоративного ограждения и малых архитектурных форм; 
38) загромождение и (или) захламление мест (площадок) накопления ТКО 

твердыми коммунальными отходами, КГО и (или) иными отходами, не относящимся  
к ТКО;». 

2. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения и размещение его на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска от 25 декабря 2008 
года  
№ 004-20-560950/8 «О Правилах благоустройства территории города Иркутска» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю. Стекачев                                                                             Р.Н. Болотов 

«  30   »     ноября       2021г. 
№ 007 - 20 - 033384/1 



 6


